CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
    Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Mogi Mirim - SP

Projeto de Decreto Legislativo Nº 23/2025

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
MOGIMIRIANO AO SENHOR EMANUEL
DUARTE

A Câmara Municipal de Mogi Mirim aprova:

Art. 1º Fica conferido o título de “CIDADÃO MOGIMIRIANO” ao Senhor
EMANUEL DUARTE, com base na Lei Complementar nº 69, de 8 de abril de 1998, art. 1º,
§ 1º.

Art. 2º A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão Solene
a ser convocada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as despesas decorrentes deste
Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 26 de Maio de 2025.

(assinado digitalmente)
VEREADOR ERNANI LUIZ DONATTI GRAGNANELLO

JUSTIFICATIVA

Emanuel Duarte é nascido em São João da Boa Vista, São Paulo, aos

cinco dias de julho de mil novecentos e oitenta e seis. Casado com Cláudia Cristina Bulgarelli

Duarte, é pai de dois filhos, Benício Bulgarelli Duarte e Beatriz Bulgarelli Duarte. É

graduando em Ciências Sociais pela Universidade Estadual Paulista (UNESP) no ano de dois

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
28

6/
20

25
 -

 2
6/

05
/2

02
5

-
09

:5
2

-
Z

W
JH

-U
R

52
-1

23
0-

06
0P

                   CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
    Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Mogi Mirim - SP

mil e oito; possui especialização em docência de Sociologia no Ensino Médio. Trabalhou no

IBGE, como agente censitário, atuando junto ao Censo Demográfico de dois mil e dez,

contribuindo para o recenseamento do município de Mogi Mirim.  Desde dois mil e onze é

docente titular de cargo efetivo na Rede Estadual de Ensino Paulista, na disciplina de

Sociologia. Atualmente exerce a profissão na Escola Estadual Monsenhor Nora e na Escola

Estadual Professor Ernani Calbucci. Atua como Conselheiro Estadual APEOESP – Sindicato

dos Professores do Ensino Oficial do Estado de São Paulo, onde também foi Diretor Estadual

Colegiado entre os anos de dois mil e catorze a dois mil e vinte e três.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
28

6/
20

25
 -

 2
6/

05
/2

02
5

-
09

:5
2

-
Z

W
JH

-U
R

52
-1

23
0-

06
0P

                   CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
    Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
28

6/
20

25
 -

 2
6/

05
/2

02
5

-
09

:5
2

-
Z

W
JH

-U
R

52
-1

23
0-

06
0P

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZWJHUR521230060P, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: ZWJH-UR52-1230-060P

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
28

6/
20

25
 -

 2
6/

05
/2

02
5

-
09

:5
2

-
Z

W
JH

-U
R

52
-1

23
0-

06
0P

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZWJHUR521230060P
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZWJHUR521230060P
		2025-05-26T09:52:14-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-26T09:59:49-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-26T09:59:46-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-26T09:59:58-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-26T10:01:06-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-26T10:01:21-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-26T10:01:36-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-26T10:01:55-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-26T10:02:55-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-26T10:03:20-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-26T10:04:48-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-26T10:05:24-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-26T10:38:23-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-26T11:12:42-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-26T11:35:41-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-28T10:21:25-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-29T15:38:31-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura